
Diário Oficial Eletrônico
D O  M U N I C Í P I O   T A B O C Ã O / T O

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo.....................................................01

Atos da Secretaria de Educação.........................................................02

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Ano VIII - Edição Nº 1114 - Tabocão, Estado do Tocantins, 15 de Maio de 2024 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 57/2024

PROCESSO Nº 152/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024

Contratante: KASSIA STEFANNY DA COSTA SERVIÇOS MEDICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 55.021.694/000135.

Objeto: Registro de preços, para futura e eventual contratação de empresa 

com disponibilização de profissional Médico Clínico Geral para prestar 

serviços de atendimento do programa Estratégia Saúde da Família atendendo 

a demanda livre, agendamento, urgência e emergência a ser prestado na 

Unidade Básica de Saúde Dr. Pedro Zanina, com carga horária de 40 horas 

semanais, sendo 8 horas diárias.

Valor: O valor global do presente contrato é de R$ 221.400,00 (duzentos e 

vinte e um mil e quatrocentos reais), DIVIDIDO EM 12 PARCELAS DE 

R$18.450,00(dezoito mil e quatrocentos e cinquenta reais) 

Signatários: Maria Odete da Silva Sousa Guimarães

                      Kassia Stefanny Da Costa

Data de Assinatura: 14/05/2024.   

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO CONTRATO N.º 58/2024

PROCESSO Nº 181/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024

  Contratante: Fundo Municipal De Saúde De Tabocão  TO

Contratada: GYNARTE PROTESE DENTARIA LTDA pessoa Jurídica, 

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 22.670.260/000107.

Objeto: Processo de Dispensa de licitação para prestação de serviços de 

confecção de prótese dentária que atenda a demanda do município de 

Tabocão/TO. 

Valor: O valor total estimado para a presente contratação é de R$ 56.250,00 

(Cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais) Dividido em 5 parcelas de 

R$ 11.250,00 (Onze mil e duzentos e cinquenta reais) 

Signatários: Maria Odete da Silva Sousa Guimarães

                      George Silva E Brito

Data de Assinatura: 14/05/2024. 

ITEM QUANTIDADE

UN

CÓDIGO

DESCRIÇÃO              

              VALOR

SOLICITAAPROVA

ESTIMADO TOTAL

0001

05, 0000

0,0000

SV

19026 CONFECÇÃO DE PRÓTESE TOTAL E DE PRÓTESE 

PARCIAL REMOVÍVEL 

Confecção de prótese total, superior e/ou inferior (trabalho de confecção da 

moldeira individual, acrílico auto polimerizavel, rolete de cera utilidade, 

montagem de dente e ceroplastia. Dente nacional tripla camada e acrilização 

em resina termo polimerizavel na cor rosa médio ou incolor) e Confecção de 

prótese parcial removível (serviço de fundição de armação metálica 

individualizada para prótese parcial removível superior e/ou, inferior em 

cobaltcromo (CoCr) metal, confecção de rolete de cera de utilidade, 

montagem de dente nacional tripla camada, acrilização em resina termo 

polimerizável na cor rosa ou médio incolor).

OBS: deverão ser entregues 25 (vinte e cinco) próteses por mês durante 5 

meses.  

R$ 11.250,00

R$ 56.250,00

 Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 103/2023

PROCESSO Nº 297/2023

TOMADA DE PREÇO: Nº 02/2023

Contratante: Prefeitura Municipal De Tabocão  TO

Contratada: PINHEIRO ENGENHARIA LTDA pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 51.017.132/000167.

Atos do Chefe do Poder Executivo



2 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1114  15 de Maio de 2024 

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 2

Wagner Teixeira de Farias

 Prefeito Municipal de Tabocão

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 141/2024 MUNICÍPIO DE TABOCÃO/TO  PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 05/2024.

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando 

a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento 

procedido pelo(a) Pregoeiro(a) , inserto nestes autos, bem como Parecer 

Jurídico, RESOLVO, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas 

disposições do art. 4, XXII da Lei n.10.520, de 17 de julho de 2002 com 

modificações posteriores, teve seu resultado ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO o procedimento licitatório realizado na modalidade de 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 1/2023 SOLICITAÇÃO DE COMPRAS DE 

GENEROS ALIMENTICIOS COM VALOR E QUANTIDADE ESTIMADO 

PARA ATENDER DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 

MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO destinados a 

SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO CUL TUR LAZER deste Município, 

para o cumprimento das atribuições do Município de TABOCÃO/TO, 

apresentandose como propostas mais vantajosas as das empresas: L F M 

ALBUQUERQUE pessoa Jurídica, devidamente inscrita

CPF/CNPJ:48.129.959/000158 no sob, Valor total R$ 86.895,2800 (oitenta e 

seis mil, oitocentos e noventa e cinco e vinte e oito centavos).Lotes/itens: 1/1, 

1/3, 1/4, 1/9, 1/10, 1/11, 1/14, 1/17, 1/18, 1/19, 1/21, 1/22, 1/23, 1/27, 1/42, 

1/45, 1/46, 1/51, 1/52, 1/59, 1/60, 1/65, 1/69, 1/71, 1/72. PEDRO HENRIQUE 

LAUERMANN NETTO LTDA

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ:35.729.589/000148

, Valor total R$ 215.439,50 ( duzentos e quinze mil quatrocentose trinta e 

nove reais e cinquentacentavos).Lotes/itens: 1/2, 1/5, 1/7, 1/8, 1/12, 1/13, 

1/15, 1/20, 1/24, 1/25, 1/26, 1/28, 1/30, 1/31, 1/32, 1/33, 1/34, 1/35, 1/36, 

1/37, 1/38, 1/39, 1/40, 1/41, 1/43, 1/44, 1/47, 1/48, 1/49, 1/50, 1/53, 1/54, 

1/55, 1/56, 1/57, 1/58, 1/61, 1/62, 1/63, 1/64, 1/66, 1/67, 1/68, 1/70. Valor total 

Do Certame R$ 261.990,5000 (duzentos e secenta e um, novecentos e noventa 

e cinquenta centavos) Data Da Assinatura: 06/05/2024 . Vigência: 12 meses 

WagnerTeixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

PORTARIA DE DIÁRIA Nº15/2024DE 13 DE MAIO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando 

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

Objeto: PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE A ALTERAÇÃO DA ‘’ 

CLAUSULA SEGUNDA”  DOS VALORES. O valor do Contrato n. 

0103/2023 que totalizava R$ 902.628,08 (novecentos e dois mil e seiscentos e 

vinte e oito reais e oito centavos) , passa a ter o valor de R$ R$ 968.211,61  

(novecentos e sessenta e oito mil e oito centavos), ocasionando um aumento 

de R$ 65.583,53 (sessenta e cinco mil quinhentos e oitenta e três reais e 

cinquenta e três centavos) quais serão pagos com recursos próprio do 

município passando a ter um acréscimo de 7.26%%, será devidamente 

empenhado na dotação orçamentária:Orçamentária:03.18.27.812.5002.1.015 

elemento :4.4.9.0.51.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 

CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE OBRA, REFERENTE A CONSTRUÇÃO 

DE GINASIO POLIESPORTIVO NO MUNICIPÍO DE TABOCAO/TO 

CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 917538/2021  OPERAÇÃO 1079359

04  PROGRAMA ESPORTE – CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO 

POLIESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE TABOCAO/TO, conforme Projeto 

Básico e demais Anexos do Edital, consoante as disposições da Lei n.º 

8.666/93. 

Signatários: Wagner Teixeira De Farias 

                      Gabriela Aguiar Pinheiro Silva

Data de Assinatura: 22/04/2024.

Wagner Teixeira de Farias

Prefeito Municipal de Tabocão

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº 141/2024  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024 

E 07/2024

Contratante: Fundo Municipal De Educação De Tabocão – TO

Pregão Eletrônico nº 05/2024. Objeto Registro de preços para compra de 

gêneros alimentícios (Merenda Escolar), visando atender os educandos, da 

rede municipal de ensino, participante deste processo Licitatório, Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esportes, Ciências e Tecnologia 

CNPJ17535627000140. Fornecedores registrados: L F M ALBUQUERQUE 

pessoa Jurídica, devidamente inscrita

CPF/CNPJ:48.129.959/000158 no sob, Valor total R$ 86.895,2800 (oitenta e 

seis mil, oitocentos e noventa e cinco e vinte e oito centavos).Lotes/itens: 1/1, 

1/3, 1/4, 1/9, 1/10, 1/11, 1/14, 1/17, 1/18, 1/19, 1/21, 1/22, 1/23, 1/27, 1/42, 

1/45, 1/46, 1/51, 1/52, 1/59, 1/60, 1/65, 1/69, 1/71, 1/72. PEDRO HENRIQUE 

LAUERMANN NETTO LTDA

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ:35.729.589/000148

, Valor total R$ 215.439,50 ( duzentos e quinze mil quatrocentose trinta e nove 

reais e cinquentacentavos).Lotes/itens: 1/2, 1/5, 1/7, 1/8, 1/12, 1/13, 1/15, 

1/20, 1/24, 1/25, 1/26, 1/28, 1/30, 1/31, 1/32, 1/33, 1/34, 1/35, 1/36, 1/37, 1/38, 

1/39, 1/40, 1/41, 1/43, 1/44, 1/47, 1/48, 1/49, 1/50, 1/53, 1/54, 1/55, 1/56, 1/57, 

1/58, 1/61, 1/62, 1/63, 1/64, 1/66, 1/67, 1/68, 1/70. Valor total Do Certame R$ 

261.990,5000 (duzentos e secenta e um, novecentos e noventa e cinquenta 

centavos) Data Da Assinatura: 06/05/2024 . Vigência: 12 meses 

Atos da Secretaria de Educação



Diário Oficial Eletrônico
do Município de Tabocão/TO

Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017

Criado pela Lei Municipal nº 001/2017

Wagner Teixeira de Farias
Prefeito

Editado  pela Secretaria de Administração

Amós da Silva
Secretário de Administração

3 | Diário Oficial Eletrônico do Município de TabocãoTO
Regulamentado pelo Decreto nº 36/2017
Criado pela Lei Municipal nº 001/2017 Ano VIII  Edição nº 1114  15 de Maio de 2024 

Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL
Página 3

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Srª IVANILCE VERAS DE 

ARAUJO ALVARENGA, Matricula Funcional nº488, para participar de 1º 

Encontro formativo presencial para formadores e diretores escolares do 

programa compromisso nacional criança alfabetizada CNCA em Guaraí – 

TO, dia 14 e 15 de maio 2024, para cobrir despesas com alimentação, o 

equivalente a 1  (uma) diária, no valor de R$100,00 (cem   reais). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor 

conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos 

treze dias do mês de maio do ano de 2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação

PORTARIA DE DIÁRIA Nº16/2024DE 13 DE MAIO DE 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO SERVIDOR, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TABOCÃO, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando 

o que dispõe a Lei Municipal nº 07/1999 e Lei 04/2021;

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a SrªLUZIA APARECIDA 

PARREIRA FERREIRA, Matricula Funcional nº400, para participar de 1º 

Encontro formativo presencial para formadores e diretores escolares do 

programa compromisso nacional criança alfabetizada CNCA em Guaraí – 

TO, dia 14 e 15 de maio 2024, para cobrir despesas com alimentação, o 

equivalente a 1(uma) diária, no valor de R$100,00 (cem reais). 

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao Servidor 

conforme consta no art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, Estado do Tocantins, aos 

treze dias do mês de maio do ano de 2024. 

Esdra da Silva de Sousa

Gestora do Fundo Mul. de Educação


		2024-05-15T09:26:36-0300
	Tabocão-Tocantins
	WAGNER TEIXEIRA DE FARIAS_70904367134
	Eu estou aprovando este documento




